

**Reconstructia acoperisului
existent la Gimnaziul "V.
Hanganu" din r-ul Cantemir, s.
Cociulia, str. Pacii nr. 13, nr.
cad. 2128205001. Actualizare
preturi 04.2024**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2 A1
Acoperis bloc B, B' (126/21-SAC)

Valoarea de deviz 2 964 156,10 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbobiment (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	1 970,00	25,900 25,200	51 023,000 49 644,000
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	1 970,00	6,600 6,300	13 002,000 12 411,000
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка	m2	1 970,00	14,350 13,650	28 269,500 26 890,500

1	2	3	4	5	6	7
		деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)				
4	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate cu grosime pînă la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)	m3	7,60	573,610 571,250	4 359,436 4 341,500
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase în unul sau două straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	34,68	25,550 23,450	886,074 813,246
6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (sapa de egalizare) (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3	2,77	183,350 130,200	507,879 360,654
7	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protețiilor : granulose (zgura, granulit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.))	m3	5,20	50,800 40,800	264,160 212,160
8	TsH92B	Incarcarea în auto - elemente ale acoperisului și șarpanta (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	98,50	38,850 38,850	3 826,725 3 826,725
9	TsC35C11	Excavat transport cu încărcător frontal , la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe șenile de 0,5-0,99 m.c, roți tari și foarte tari , pînă la 25 kg la distanța 11-20 m (elemente din beton, șapă, cheramzit) (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль, твердые и очень	100 m3	0,16	1 675,000 0,000	268,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		твердые горные породы, до 25 кг, на расстояние 11-20 м,)				
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	131,60	26,500 0,000	3 487,400 0,000
		<i>Total</i>	Lei			105 894,174
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				105 894,174 98 499,785
		2. Elemente structurale ale acoperisului				
11	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	170,60	79,555 35,000	13 572,083 5 971,000
12	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 20 мм)	buc	340,00	27,099 13,860	9 213,524 4 712,400
13	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimi pina la 35 m, umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor(Укладка раствора М 100-Т для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах,	buc	340,00	10,554 7,900	3 588,360 2 686,000

1	2	3	4	5	6	7
		включая отделку сторон)				
14	CC02D2	Armături din oțel beton A500C fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi și stâlpi, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (element 2*) (Стальная арматура класса Рс 52, диаметром более 8мм, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	152,00	20,835 1,360	3 166,920 206,720
15	CC02L2	Armături din oțel beton A500C fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса РС 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	1 246,00	22,900 2,815	28 533,400 3 507,490
16	CC02K	Armături din oțel beton A240 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	432,00	24,025 3,940	10 378,800 1 702,080
17	CA04C3	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu betoniera și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la	m3	34,00	1 971,025 261,750	67 014,853 8 899,500

1	2	3	4	5	6	7
		înălțimi pînă la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)				
18	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (tija filetată M12 cu piulită și saibă pentru prinderea cosoroabei) (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	209,15	39,719 8,400	8 307,333 1 756,860
19	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în plăci și grinzi la construcții cu înălțimea pînă la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile(Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	57,40	79,555 35,000	4 566,457 2 009,000
20	CA04C3	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu betoniera și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv (suport pentru montare popi) (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	3,75	1 971,031 261,750	7 391,368 981,562
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	56,56	7 894,750 787,500	446 527,060 44 541,000
22	CN50B	Tratament ignifug al lemnăriei; carcase, estacade (Огнезащита деревянных конструкций:	m3	56,56	537,912 71,750	30 424,280 4 058,180

1	2	3	4	5	6	7
		каркасов, эстакад)				
23	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc	4,00	2 635,805 231,105	10 543,220 924,420
		Total	Lei			643 227,658
		Total Elemente structurale ale acoperisului Inclusiv salariu				643 227,658 81 956,212
		3. Acoperis				
24	CA02C	Cimentoplast cu densitatea D=400 kg/m3 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	240,00	2 294,068 176,750	550 576,320 42 420,000
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric - Folie anticondensat, montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	2 250,00	27,278 9,750	61 376,062 21 937,500
26	CR03A	Cotrasipca de rasinoase sectiune 50x30 mm, cu tratament antiseptic (Каркас стен из необработанных хвойных бревен и ригелей для сельского строительства)	m3	4,19	9 100,400 770,000	38 130,676 3 226,300
27	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri de rasinoase (100x30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) este de 0.007 m3/m2(Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	2 292,00	55,335 10,325	126 827,820 23 664,900

1	2	3	4	5	6	7
28	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: перекрытий по балкам)	100 m2	14,04	496,650 153,650	6 972,966 2 157,246
29	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100 m2	18,50	642,910 110,600	11 893,835 2 046,100
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata h=35 mm, grosime 0.45 mm cu acoperire RAL (culoare cafeniu), pentru invelitorile acoperisurilor (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	2 032,00	196,664 40,250	399 620,740 81 788,000
31	CK26B	Montarea opritorilor de zapada din tabla protejata anticoroziv 0.5 mm grosime (Подоконники для окон из алюминия)	m	104,00	70,650 15,600	7 347,600 1 622,400
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D=80 mm (50 de coloane) (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	226,00	199,351 12,250	45 053,392 2 768,500
33	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D=125 mm (50 racordari jgheab-burlan) (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	168,00	205,580 10,500	34 537,506 1 764,000
34	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata h=8 mm, grosime 0.45 mm cu acoperire RAL (culoare cafeniu), pentru invelitorile acoperisurilor (streasina) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица))	m2	260,00	194,249 40,250	50 504,675 10 465,000

1	2	3	4	5	6	7
		для покрытия крыши (тип Lindab))				
35	CB14E	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 10 m<=H<15 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой 10м<H<15м, используемые 15 дней (120 часов))	m2	364,00	69,470 38,500	25 287,080 14 014,000
		<i>Total</i>	Lei			1 358 128,67 2
		Total Acoperis Inclusiv salariu				1 358 128,67 2 207 873,946

		Total	Lei	2 107 250,50
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	93 199,19
		Cheltuieli de transport	5 %	83 535,58
		Cheltuieli directe		2 283 985,27
		Cheltuieli de regie	5 %	114 199,27
		Total		2 398 184,54
		Beneficiu de deviz	3 %	71 945,54
		Total		2 470 130,08
		TVA	20 %	494 026,02
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 964 156,10 388 329,94

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia acoperisului
existent la Gimnaziul "V.
Hanganu" din r-ul Cantemir, s.
Cociulia, str. Pacii nr. 13, nr.
cad. 2128205001. Actualizare
preturi 04.2024**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2 A1
Acoperis bloc B, B' (126/21-SAC)**

Valoarea de deviz 2 964 156,10 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2 A1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 301,4595	40,00	52 058,380
2.	7123011000200	Betonist	h-om	85,68	40,00	3 427,200
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	128,444	40,00	5 137,760
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	3 091,82	35,00	108 213,700
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	450,00	40,00	18 000,000
6.	7136080025001	Montator	h-om	43,9215	40,00	1 756,860
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,304	40,00	212,160
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2 917,7996	35,00	102 122,986
9.	7422010060100	Timplar	h-om	33,28	40,00	1 331,200
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	109,335	35,00	3 826,725
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 362,7499	35,00	82 696,246
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,72	35,00	1 285,200
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	236,0436	35,00	8 261,526
		Total manopera				388 329,94

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	126,935	18,00	2 284,830
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	26,2457	510,00	13 385,307
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	28,9675	380,00	11 007,650
4.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,34	380,00	129,200
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,104	10,00	1,040
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,182	5 500,00	1 001,000
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	16,4812	5 500,00	90 646,600
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	61,098	5 500,00	336 039,000
9.	2010102904407*	Rigle rasinoase 50x30 mm	m3	4,19	5 500,00	23 045,000
10.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,0475	5 500,00	5 761,250
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1456	5 500,00	800,800
12.	2010237318750	Distantieri	buc	469,84	1,00	469,840

13.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	29,64	150,00	4 446,000
14.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	111,00	12,20	1 354,200
15.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	74,00	25,00	1 850,000
16.	2320187315789	Decofrol	kg	27,36	45,00	1 231,200
17.	23203226000361	Gudron	kg	145,9248	20,00	2 918,496
18.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	4,2248	20,00	84,496
19.	2413217300010	Cleme	buc	115,26	26,85	3 094,731
20.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	191,1956	210,00	40 151,076
21.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,74	56,00	41,440
22.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	554,288	45,00	24 942,960
23.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	425,50	12,60	5 361,300
24.	2462106110602	Natriu fluor	kg	126,36	20,00	2 527,200
25.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	120,33	7,50	902,475
26.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	240,66	50,00	12 033,000
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	285,0624	2,80	798,175
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	102,00	2,80	285,600
29.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	13 181,167 5	2,80	36 907,269
30.	2663102100890	Cimentoplast D=400 kg/m3	m3	248,46	2 000,00	496 920,000
31.	2666122800555	Element de inchidere	buc	34,608	45,00	1 557,360
32.	2682132600001	Cerceveli (Переpleты)	m2	2,00	860,00	1 720,000
33.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica - Bariera anticondensat	m2	2 665,125	12,50	33 314,062
34.	2682132601626	Carton bitumat	m2	82,012	32,00	2 624,384
35.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	1 203,30	40,00	48 132,000
36.	2710403643008	Placi din tabla amprentata h=8 mm, grosime 0.45 mm cu acoperire RAL	m2	313,95	98,00	30 767,100
37.	2710403643035	Placi din tabla amprentata h=35 mm, grosime 0.45 mm cu acoperire RAL	m2	2 453,64	100,00	245 364,000
38.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	96,264	50,00	4 813,200
39.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	242,046	120,00	29 045,520
40.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	181,692	120,00	21 803,040
41.	2710602100000*-15	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	442,80	19,00	8 413,200
42.	2710602200000*-10	Otel beton A500C diametrul mai mare de 8 mm	kg	1 432,95	19,00	27 226,050
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	16,78	23,00	385,940
44.	2811236309900	Confectii metalice	kg	219,6912	25,00	5 492,280
45.	2822135700001	Opritor de zapada din tabla protejata anticoroziv 0.5 mm L=2.0 m	m	104,00	50,00	5 200,000
46.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	16,00	90,00	1 440,000
47.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	4,00	280,00	1 120,000
48.	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrute, cu masa 1,8 kg	kg	192,304	26,00	4 999,904
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	315,09	48,00	15 124,320
50.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,1124	55,00	116,182
51.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	68,40	3,20	218,880
52.	2874115825455	Suruburi patrute M 16 x 200	buc	14,665	3,20	46,928
53.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	424,20	30,00	12 726,000
54.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	416,00	1,20	499,200
55.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	57,63	20,00	1 152,600
56.	2874115837745	Suruburi	buc	1 730,40	1,10	1 903,440
57.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	68,40	0,60	41,040
58.	2874115841069	Piulite patrute M 16	buc	14,665	0,60	8,799

59.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,14	35,00	39,900
60.	2874125883079	Saibe M 16	buc	14,665	0,60	8,799
61.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	175,28	48,00	8 413,440
62.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	74,934	45,00	3 372,030
63.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	8,4963	30,00	254,889
64.	2875274000502	Cot burlan	buc	101,8898	30,00	3 056,694
65.	2875274000503	Cot de capat	buc	50,9449	30,00	1 528,347
66.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	57,63	30,00	1 728,900
67.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	51,5659	30,00	1 546,977
68.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	242,256	20,00	4 845,120
69.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	27,79	30,00	833,700
70.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	21 659,40	0,60	12 995,640
71.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	27 810,00	0,20	5 562,000
72.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	37,9206	18,00	682,570
73.	4100126202818	Apa	m3	1,428	18,00	25,704
74.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	2,006	70,00	140,420
		Total materiale de constructii				1 670 711,69

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,9325	450,00	419,625
2.	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	8,924	450,00	4 015,800
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	8 008,00	1,00	8 008,000
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8033	150,00	120,495
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	201,027	10,00	2 010,270
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	41,4808	35,00	1 451,828
7.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	1,456	35,00	50,960
8.	2922140007000	Macara	h-ut	72,248	100,00	7 224,800
9.	2940520007682	Masina de gaurit	h-ut	13,0088	25,00	325,220
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	213,99	25,00	5 349,750
11.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	57,80	75,00	4 335,000
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	3,7492	250,00	937,300
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	96,00	50,00	4 800,000
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	22,65	50,00	1 132,500
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8033	25,00	20,082
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	12,2688	65,00	797,472
17.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,072	250,00	268,000
18.	2955270002610	Fereastră circular electric	h-ut	19,3048	50,00	965,240
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	16,732	50,00	836,600
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,56	250,00	1 140,000
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,0501	250,00	512,525
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,9496	250,00	3 487,400
		Total utilaje de constructii				48 208,87

Total	Lei	2 107 250,50
Asigurarea sociale si medicale	24 %	93 199,19
Cheltuieli de transport	5 %	83 535,58
Cheltuieli directe		2 283 985,27

Cheltuieli de regie	5 %	114 199,2 7
Total		2 398 184, 54
Beneficiu de deviz	3 %	71 945,54
Total		2 470 130, 08
TVA	20 %	494 026,0 2
Total deviz:		2 964 156, 10

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reconstructia acoperisului existent la** **Investitor**
Gimnaziul "V. Hanganu" din r-ul Cantemir, s.
Cociulia, str. Pacii nr. 13, nr. cad. 2128205001.
Actualizare preturi 04.2024

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			25,900 25,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	35,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	35,00	12,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,70
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			6,600 6,300
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	35,00	3,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	35,00	3,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor	m2			14,350 13,650

1	2	3	4	5	6	7
		elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	35,00	9,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	35,00	3,85
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	10,00	0,70
4	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate cu grosime pînă la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)	m3			573,610 571,250
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	40,00	412,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	35,00	159,25
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0200	18,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase în unul sau două straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			25,550 23,450
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	35,00	16,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,00	7,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	35,00	2,10
6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (sapa de egalizare) (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			183,350 130,200
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	40,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	35,00	46,20
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
7	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protețiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.))	m3			50,800 40,800
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	40,00	40,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	10,00	0,20
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	35,00	9,80
8	TsH92B	Încărcarea în auto - elemente ale acoperisului și șarpanta (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			38,850 38,850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	35,00	38,85
9	TsC35C11	Excavat transport cu încărcător frontal , la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roți tari și foarte tari , pînă la 25 kg la distanță 11-20 m (elemente din beton, șapă, cheramzit) (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль, твердые и очень твердые горные породы, до 25 кг, на расстояние 11-20 м,)	100 m3			1 675,000 0,000
	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,7000	250,00	1 675,00
10	TsI50A5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			26,500 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		2. Elemente structurale ale acoperisului				
11	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în plăci și	m2			79,555

1	2	3	4	5	6	7
		grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)				35,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	35,00	5,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	35,00	29,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,20	0,96
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	48,00	1,44
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
12	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 20 мм)	buc			27,099 13,860
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2520	40,00	10,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	35,00	3,78
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0059	70,00	0,41
	4100126202818	Apa	m3	0,0042	18,00	0,08
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	75,00	12,75
13	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimea pina la 35 m, umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor(Укладка раствора М 100-Т для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах, включая отделку сторон)	buc			10,554 7,900
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1800	40,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	35,00	0,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3000	2,80	0,84
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0010	380,00	0,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	18,00	0,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00008	5 500,00	0,44
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0200	48,00	0,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
14	CC02D2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (element 2*) (Стальная арматура класса Рс 52, диаметром более 8мм, для балок и колонн, изготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			20,835 1,360
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0340	40,00	1,36
	2710602200000*-10	Otel beton A500C diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
15	CC02L2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimea mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса РС 52 , диаметром более 8мм, изготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на	kg			22,900 2,815

1	2	3	4	5	6	7
		высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	40,00	2,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	35,00	0,17
	2710602200000*-10	Otel beton A500C diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
16	CC02K	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			24,025 3,940
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	40,00	3,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	35,00	0,14
	2710602100000*-15	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
17	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			1 971,025 261,750
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	40,00	246,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	35,00	15,75
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,80	977,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	380,00	291,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	510,00	354,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	18,00	6,30
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	65,00	21,12
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	100,00	28,00
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (tija filetata M12 cu piulita si saiba pentru prinderea cosoroabei) (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			39,719 8,400
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	40,00	8,40
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,26
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	20,00	0,40
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	55,00	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	50,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
19	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile(Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			79,555 35,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	35,00	5,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	35,00	29,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,20	0,96
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	48,00	1,44

1	2	3	4	5	6	7
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
20	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (suport pentru montare pori) (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			1 971,031 261,750
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	40,00	246,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	35,00	15,75
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,80	977,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	380,00	291,60
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	510,00	354,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	18,00	6,30
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	65,00	21,13
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	100,00	28,00
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			7 894,750 787,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,2500	35,00	708,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	35,00	78,75
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	30,00	225,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,0600	5 500,00	5 830,00
	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrute, cu masa 1,8 kg	kg	3,4000	26,00	88,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	210,00	632,10
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	48,00	144,00
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,4500	32,00	46,40
	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	450,00	67,50
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,3300	50,00	16,50
	2940520007682	Masina de gaurit	h-ut	0,2300	25,00	5,75
22	CN50B	Tratament ignifug al lemnairei; carcase, estacade (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			537,912 71,750
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	35,00	71,75
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	45,00	441,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,80	14,11
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	1,80
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	250,00	7,25
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	250,00	2,00
23	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc			2 635,805 231,105
	7124010010700	Dulgher	h-om	5,9700	35,00	208,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	35,00	22,16
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	90,00	360,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	280,00	280,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2200	5 500,00	1 210,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	860,00	430,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	48,00	67,20
	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	450,00	49,50
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,1600	50,00	8,00
		3. Acoperis				
24	CA02C	Cimentoplast cu densitatea D=400 kg/m3 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 294,068 176,750
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	40,00	154,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	35,00	22,75
	2663102100890	Cimentoplast D=400 kg/m3	m3	1,0250	2 000,00	2 070,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,82

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	100,00	25,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,00
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric - Folie anticondensat, montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			27,278 9,750
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	35,00	1,75
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica - Bariera anticondensat	m2	1,1500	12,50	14,81
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,20	2,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
26	CR03A	Cotrasipca de rasinoase sectiune 50x30 mm, cu tratament antiseptic (Каркас стен из необработанных хвойных бревен и ригелей для сельского строительства)	m3			9 100,400 770,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	35,00	700,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	35,00	70,00
	2010102904407*	Rigle rasinoase 50x30 mm	m3	1,0000	5 500,00	5 500,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	5 500,00	1 375,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	48,00	240,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	30,00	150,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	3,20	11,20
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	0,60	2,10
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	0,60	2,10
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	5,0000	210,00	1 050,00
27	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri de rasinoase (100x30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) este de 0.007 m3/m2(Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			55,335 10,325
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	35,00	7,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	35,00	2,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0070	5 500,00	38,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	48,00	5,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
28	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: перекрытий по балкам)	100 m2			496,650 153,650
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3900	35,00	153,65
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,0000	20,00	180,00
	1212121212121	apa	m3	8,0000	18,00	144,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
29	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыши)	100 m2			642,910 110,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	35,00	110,60
	1212121212121	apa	m3	0,7900	18,00	14,22
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	12,20	73,20
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	12,60	289,80
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	56,00	2,24
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	25,00	100,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	450,00	10,35
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	250,00	28,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	250,00	14,00
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata h=35 mm, grosime 0.45 mm cu acoperire RAL (culoare cafeniu), pentru invelitorile acoperisurilor (Кровля из плит из	m2			196,664 40,250

1	2	3	4	5	6	7
		штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	35,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	35,00	8,75
	2710403643035	Placi din tabla amprentata h=35 mm, grosime 0.45 mm cu acoperire RAL	m2	1,1500	100,00	120,75
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	40,00	21,00
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,60	5,67
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	50,00	5,25
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	50,00	2,10
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	7,50	0,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
31	CK26B	Montarea opritorilor de zapada din tabla protejata anticoroziv 0.5 mm grosime (Подоконники для окон из алюминия)	m			70,650 15,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,00	12,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	35,00	2,80
	2822135700001	Opritor de zapada din tabla protejata anticoroziv 0.5 mm L=2.0 m	m	1,0000	50,00	50,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D=80 mm (50 de coloane) (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			199,351 12,250
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	35,00	12,25
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	120,00	128,52
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,4420	30,00	13,53
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	30,00	7,65
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	26,85	13,69
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	20,00	5,10
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2210	30,00	6,76
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
33	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D=125 mm (50 racordari jgheab-burlan) (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			205,580 10,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	35,00	10,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	120,00	129,78
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	20,00	28,84
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	45,00	9,27
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	45,00	4,63
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2980	30,00	9,21
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,0491	30,00	1,52
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,10	11,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
34	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata h=8 mm, grosime 0.45 mm cu acoperire RAL (culoare cafeniu), pentru invelitorile acoperisurilor (streasina) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			194,249 40,250
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	35,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	35,00	8,75
	2710403643008	Placi din tabla amprentata h=8 mm, grosime 0.45 mm cu acoperire RAL	m2	1,1500	98,00	118,33
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	40,00	21,00
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,60	5,67
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	50,00	5,25
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	50,00	2,10
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	7,50	0,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
35	CB14E	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 10 m<=H<15 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой 10м<H<15м, используемые 15 дней (120 часов))	m2			69,470 38,500

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	35,00	38,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 500,00	2,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	5 500,00	0,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	5 500,00	2,75
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	5 500,00	2,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	48,00	0,72
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	22,0000	1,00	22,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.